
COMUNE DI ATENA LUCANA
(Provincia di Salerno)

C/F:83002560650 – Tel. 097576001

prot.atena@asmepec.it www.comune.atenalucana.sa.it

COPIA

U.T.C. AREA TECNICA 2

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 10 del 28/03/2023 Reg. N. Servizio 22 del 24/03/2023

OGGETTO PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL
CENTRO DI RACCOLTA RAEE COMUNALE” DI ATENA LUCANA. CUP
B77H20001720005 – CIG 9498695B13. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che in data 07.06.2021, sui portali web di ANCI (www.anci.it) e del Centro di Coordinamento RAEE
(www.cdcraee.it), veniva pubblicato il Bando per l’ammissione e la selezione dei Centri di Raccolta dei RAEE,
che potranno beneficiare dello speciale Programma di contributi previsto dall’Accordo di Programma ex art. 15
del D.Lgs. 49/14 tra ANCI, Centro di Coordinamento RAEE, Produttori di AEE e Aziende della Raccolta ("Fondo
13 Euro/tonnellata premiata" e “Fondo Comunicazione”);

CHE con atto di Giunta Comunale n. 33 del 26.07.2021 veniva approvato il progetto esecutivo per i “Lavori di
realizzazione del Centro di Raccolta RAEE comunale” di Atena Lucana in loc. Maglianello-Scafa, in adiacenza al
locale impianto di depurazione, redatto dal sottoscritto Responsabile Area Tecnica 2, avente importo di euro €
75.000,00, come da Quadro Economico appresso riportato:

A) Lavori
a.1 - Importo lavori a base d’asta 52.797,00
a.2 - Oneri per la sicurezza 1.607.50

Totale A) € 54.404,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

b.1 – oneri aggiuntivi a discarica autorizzata rifiuti speciali

b.2 – forniture

b.3 – imprevisti

b.4 – acquisizione aree

b.5 – lavori in economia

€ 150,00

€ 3.000,00

€ 1.632,13

€ 0,00

€ 0,00

http://www.comune.atenalucana.sa.it/
http://www.anci.it/
http://www.cdcraee.it


b.6.1 – spese tecniche

b.6.2 – Incentivo art. 113 Codice Contratti

b.7.1 – iva 10 % su lavori

b.7.2 – iva 22% su smaltimento rifiuti speciali

€ 6.551,95

€ 1.088,09

€ 5.440,45

€ 33,00

b.7.3 – iva 22% su forniture

b.7.4 – iva su imprevisti

b.7.5 – iva su acquisizione aree

b.7.6 – iva su lavori in economia

b.7.7 – iva 22% su spese tecniche

€ 660,00

€ 359,07

€ 0,00

€ 0,00

€ 1.680,81

Totale B) € 20.595,50 € 20.595,50

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) € 75.000,00

Che la domanda del comune di Atena Lucana è stato ammesso a finanziamento collocandosi al 2° posto della
graduatoria della Misura B con punti 76 su 100;

CHE l’intervento è stato finanziamento giusta convenzione stipulata tra il Sindaco ed il dott. Fabrizio Longoni
del Centro Coordinamento RAEE, a valere sull’Accordo di Programma CdR RAEE per l’importo di € 73.000,00 mentre
è cofinanziato dal Comune per l’importo di € 2.000,00;

CHE con determina n. 60 del 16-12-2022 di questo Responsabile, veniva indetta procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, finalizzata all’affidamento dei “Lavori di realizzazione del Centro di Raccolta
Raee Comunale” di Atena Lucana, da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, per l’importo a base di gara di €.54.404,50 (oltre IVA) di cui:

 per lavori soggetti a ribasso d’asta €. 52.797,00;

 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 1.607,50;

CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 la suddetta procedura di affidamento essendo di
importo inferiore a 150.000 euro, è stata gestita, direttamente dal comune di Atena Lucana, essendo iscritto
all’A.U.S.A con il codice 239965, senza delegare la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena Polla
Auletta (CUC-APA), costituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Atena Lucana
(comune capofila) ha aderito con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le procedure di cui al Codice
dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la CUC-APA ha stipulato un
accordo con la società DigitalPa srl da Cagliari dotandosi di una propria piattaforma acquisti telematica
denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” accessibile
all’indirizzo https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

CHE detta piattaforma acquisti telematici è utilizzabile oltre che dalla CUC-APA, anche dai singoli Comuni
aderenti alla stessa CUC per le gare di loro competenza, in qualità di Stazione Appaltante;

DATO ATTO che il bando-disciplinare di gara è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e 73, comma 4 del D.Lgs
50/16 e s.m.i. e del D.MIT 02.12.2016:

• sul profilo di committenza del comune di Atena Lucana quale stazione appaltante:
www.comune.atenalucana.sa.it nelle sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione Trasparente”;

• sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”;
• sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG;

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it
http://www.comune.atenalucana.sa.it


CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura di gara è:
9498695B13;

PRESO ATTO che:

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 20,00 del 18.01.2023;

 le istanze di partecipazione corredate dalla documentazione richiesta dal bando dovevano pervenire
attraverso la “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”;

CHE negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la procedura di
gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente orientamento giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n.
749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n. 780/2016; TAR Piemonte n. 75/76) ben possono essere
gestite distintamente da un seggio di gara e da una commissione giudicatrice;

CHE al Seggio di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa prodotta dai
concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio con relativa proposta di ammissioni/esclusioni;

CHE con la delibera di G.C. n. 34 del 21.07.2020, esecutiva, si nominava R.U.P. della procedura di gara e quindi
conseguenzialmente quale Seggio monocratico di gara, il sottoscritto Ing. Cono Gallo - Responsabile Area
Tecnica 2;

VISTI i verbali n. 1 in data 19.01.2023 e n. 2 in data 13.02.2023, del RUP quale Seggio di Gara in composizione
monocratica, dal quale emerge:
- che entro il termine di scadenza fissato per le ore 20:00 del 18.01.2023, sono state caricate n. 2 offerte
trasmesse dalle ditte:

1) OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.

2) COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO SRL

- che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata e della documentazione
integrativa presentata ai sensi dell’art. 83-comma 9 del D. Lgs n. 50/2016, medesime ditte sono state
AMMESSE al prosieguo della procedura;

CHE ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis, con nota di prot. 1210 del 16.02.2023, trasmessa via pec per il tramite
“Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”, le due ditte partecipanti,
sono state rese edotte della ammissione al prosieguo della procedura;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è
affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto
del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata
dalla stazione aggiudicatrice;

CHE con propria determina n. 12 del 13.02.2023 è stata disposta l’ammissione ed esclusione all’esito della
valutazione della documentazione amministrativa e nomina della commissione giudicatrice, composta da:

 Arch. Fabio Tonti - Resp. Area Tecnica 1 del Comune di Atena Lucana - Presidente;

 Arch. Michelanna Di Martino – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di Atena
Lucana - componente;



 Geom. Davide Langone – Collaboratore a tempo determinato Area Tecnica 1 del Comune di Atena
Lucana - componente;

figure professionali esperte in materia, con l’Arch. Di Martino svolgente anche le funzioni di segretario
verbalizzante;

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 (n.3 della procedura) del 20.02.2023;
- n. 2 (n.4 della procedura) del 20.02.2023;
- n. 3 (n.5 della procedura) del 02.03.2023, dal quale risulta primo in graduatoria l’operatore economico OPSA

COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C. con punti 92,770; con il quale è stato altresì verificato che
l’offerta non è anomala e proposta quindi l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “OPSA
COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.” per l’importo di complessivo di € 51.429,02 al netto del ribasso
offerto del 2,591% sull’importo a base d’asta, comprensivo delle migliorie proposte nell’offerta tecnica;

CONSTATATO:
- il corretto adempimento inerente le modalità di pubblicità della procedura;
- la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;
- la corretta pubblicità delle stesse;
- il rispetto della successione delle fasi di gara;
- che avverso l’ammissione degli operatori economici, all’esito dell’esame della documentazione attestante il
possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, non sono state presentate
impugnazioni;

- la regolarità formale degli atti di gara;

RITENUTO dover approvare i verbali di gara della Commissione Giudicatrice, con relativa proposta di
aggiudicazione a favore della ditta OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C. per l’importo di €
53.036,53 al netto del ribasso offerto del 2,591%, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e
delle migliorie proposte nell’offerta tecnica.

PRESO ATTO che attraverso il sistema F.V.O.E. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), questa Area ha
completato con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti generali di partecipazione in capo
all’operatore economico aggiudicatario, dichiarati dallo stesso in sede di partecipazione alla procedura;
DATO ATTO altresì che la predetta società è in regola con i contributi previdenziali, giusta certificazione
INAIL_36830841 del 15.02.2023 con scadenza 15.06.2023;

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 32–7° comma del D. Lgs 50/2016, di poter disporre l’efficacia
dell’affidamento dei lavori;

VISTO il Decreto Sindacale 8144 del 19.12.2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile Area Tecnica settore LL.PP. e Sisma;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in
particolare l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;

D E T E R M I N A



per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di approvare i Verbali di Gara della Commissione Giudicatrice. n. 1 (n. 3 della procedura) del 20.02.2023,
n.2 (n. 4 della procedura) del 20.02.2023, n. 3 (n. 5 della procedura) del 02.03.2023;

2) Di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016, dei “Lavori di
realizzazione del Centro di Raccolta RAEE comunale” a favore della ditta OPSA COSTRUZIONI SAS DI
SACCO ALFREDO E C., con sede in Pontecagnano Faiano (SA), c.f. 00896890761 e p.iva 02758080655, che
ha offerto un ribasso dell’2,591% sull’importo a base di gara, e quindi per un importo netto di €
51.429,02, oltre i costi della sicurezza pari a € 1.607,50, per un totale di € 53.036,53, oltre IVA 10% ,
comprensivo delle migliorie offerte in fase di gara;

3) Dare atto che:
- l'offerta economica presentata dall’aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del contratto che

verrà successivamente stipulato;
- del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma dell'art.

76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l’esito della procedura di gara, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016, nonchè

del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati:
 sul profilo di committenza del comune di Atena Lucana quale stazione appaltante:

www.comune.atenalucana.sa.it nelle sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione Trasparente”;
 sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;
 sul servizio SIMOG dell’ANAC;

5) Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art.
42 del D.Lgs. 50/2016 e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. 39/2013;

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva allorquando avrà acquisito il VISTO di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

La presente determina, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata sul profilo del committente sezione “Albo
Pretorio on line” del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di quanto sancito
dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2
F.to Ing. Cono GALLO

Il Responsabile del Procedimento
GALLO CONO

Istruttore
GALLO CONO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

http://www.comune.atenalucana.sa.it


Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 24/03/2023
Responsabile U.T.C. AREA TECNICA 2

F.to GALLO CONO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 28/03/2023

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Daniele PADOVANI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, viene
pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal 28/03/2023 al N° 137

IL MESSO COMUNALE
GALLO CONO

IL RESPONSABILE DELL'AREA
GALLO CONO


